



|   |
|---|
| REGIONE SICILIANA<br>A.R.N.A.S. "GARIBALDI" |
| SETTORE: CATANIA - TELEFONATO               |
| 05 DIC. 2019                                |
| Prot. N° 6362                               |
| <b>ARRIVO</b>                               |

**AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "GARIBALDI" – CATANIA**

## **CHIARIMENTI PROCEDURA SDAPA FORNITURA FARMACI - n. 2443769**

### **COMUNICAZIONE:**

**LOTTO n. 20:** Si precisa che per il lotto in esame è richiesto il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione dell'importo di €. 20,00

**LOTTO n. 83:** Si precisa che per il lotto in esame è richiesto il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione dell'importo di €. 70,00

Le modalità sono quelle di cui alla delibera ANAC n.1174 del 19 Dicembre 2018 *pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06 Marzo 2019* pubblicata sul sito dell'ANAC nella sezione "contributi in sede di gara".

### **Chiarimento n. 8)**

**Domanda:** In riferimento alla cauzione provvisoria richiesta per il LOTTO ..... (omissis) e per il LOTTO .....(omissis) l'Operatore Economico concorrente comunica che verrebbe ad usufruire della riduzione del 50% e ulteriore 20% per il possesso come previsto dall' art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016. Considerato l'esiguo importo chiede di essere esonerato dalla presentazione della stessa e dell'impegno a rilasciare la garanzia definitiva.

**Risposta:** Non si rilevano riscontri normativi che possano consentire l'esonero dell'Operatore Economico concorrente dalla presentazione della cauzione provvisoria e dell'impegno a rilasciare la garanzia definitiva.

### **Chiarimento n. 9)**

**Domanda:** L'Operatore Economico ritiene pregiudizievole la previsione di cui all'art. 6 del Capitolato Tecnico secondo la quale <<Il pagamento del corrispettivo sarà disposto, successivamente al ricevimento dei beni, previa accettazione degli stessi, a seguito di presentazione di regolare fattura. La Stazione Appaltante opererà sull'importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello 0,5 % che verrà liquidata dalla stessa Stazione Appaltante solo al termine del Contratto e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC)>>.

### **Risposta:**

Il presente contratto di appalto è configurato come contratto di durata e la previsione contestata dall'Operatore Economico trova puntuale riscontro nel dettato normativo.

Tra l'altro , la stessa è definita nel modello di disciplinare tecnico predisposto da CONSIP e non rientra tra le parti per le quali è riconosciuta alla Stazione Appaltante la facoltà di personalizzazione e/o integrazione con ulteriori clausole contrattuali.

**Chiarimento n. 10)**

**Domanda:** Si chiede se relativamente al lotto n. 4 sia possibile offrire il prodotto richiesto nel formato da 100 ml anziché da 125 ml parametrando il prezzo di offerta a ml di soluzione anziché a flacone.

**Risposta:** No, non è possibile offrire un dosaggio diverso da quello richiesto. Il dosaggio richiesto è da 125 ml

**Chiarimento n. 11)**

**Domanda:** In riferimento alla cauzione provvisoria richiesta per i lotti n. .... (omissis) e ..... (omissis) un Operatore Economico potenzialmente concorrente precisa che l'importo della cauzione, abbattendola al 50% perché in possesso dei certificati ISO verrebbe €. 0,036. Chiede se deve presentare la cauzione per un importo così basso

**Risposta:** Non si rilevano riscontri normativi che possano consentire l'esonero dell'Operatore Economico concorrente dalla presentazione della cauzione provvisoria.

**Chiarimento n. 12**

**Domanda:** Si chiede conferma che, relativamente al lotto 24 (Principio attivo Risperidone), la forma farmaceutica corretta richiesta sia la formulazione in gocce.

**Risposta:** Si conferma la formulazione in gocce.

**Chiarimento n. 13)**

**Domanda a):** In riferimento alla descrizione del lotto 78 prodotto "Tecnezio 99 M TC SestaMibi" previsto nel dosaggio da 1 mg , l'Operatore Economico chiede sia accettata la quotazione per il kit con dosaggio da 0,5 mg. Chiede , inoltre, di ammettere alla procedura kit aventi una stabilità dopo marcatura di 8 ore;

**Domanda b):** Offerta economica: pag 21 del capitolato d'oneri si chiede di specificare cosa si intende per b) ulteriori dichiarazioni ivi previste

**Risposta: a)** La richiesta del dosaggio da 1 mg ha come finalità, considerato che tutti gli studi cardiaci effettuati negli anni presso l'U.O.C di Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi di Nesima, sono stati eseguiti con 99 Tc SestaMIBI di dosaggio da 1 mg, quella di permettere la comparazione ottimale degli esami di Follow up degli stessi pazienti che ritornano nei controlli a distanza di tempo o dopo rivascularizzazione. Quanto premesso trova conferma in quanto asserito dall'Operatore Economico richiedente il seguente chiarimento relativamente al differente rapporto cuore/polmone del dosaggio 0,5 mg verso 1 mg che inficerebbe la comparazione.

Si conferma la stabilità temporale richiesta in capitolato.

**Risposta b):** L'operato Economico è invitato a non fare riferimento a quanto riportato al punto b) pagina 21.

**Chiarimento n. 14)**

**Domanda:** L'Operatore Economico chiede l'esonero dalla presentazione del deposito cauzionale provvisorio dal momento che la stessa atteso l'importo totale posto a base d'asta avrebbe un importo esiguo.

**Risposta:** Non si rilevano riscontri normativi che possano consentire l'esonero dell'Operatore Economico concorrente dalla presentazione della cauzione provvisoria.

**Chiarimento n. 15)**

**Domanda:** L'Operatore Economico, riferendosi al chiarimento n. 3 del 27.11.2019, comunica quanto segue: nel chiarimento n. 3 <<DATE LA POSSIBILITA' DI INSERIRE UNA DICHIARAZIONE CIRCA L'UNICITA' DI UTILIZZO DELLA MARCA DA BOLLO SULLA DICHIARAZIONE. SI SEGNALE CHE SE SCARICHIAMO SUL NS. PC LA DICHIARAZIONE, LA STAMPIAMO ED ESEGUIAMO SCANSIONE UNITAMENTE ALLA DICHIARAZIONE DI CUI SOPRA ED APPONIAMO IL BOLLO, IL SISTEMA RICONOSCE QUESTA SERIE DI OPERAZIONI E NON CONSIDERA VALIDA LA FIRMA DIGITALE APPOSTA. ... QUINDI, ABBIAMO PENSATO DI ALLEGARE QUANTO SOPRA NEL CAMPO RELATIVO A RTI CHE PER QUANTO CI RIGUARDA RIMARREBBE VUOTO ED INSERIRE LA DICHIARAZIONE NELL'APPOSITO PREVISTO>>

**Risposta:** E' possibile inserire la documentazione in uno dei campi della "Documentazione Amministrativa" che prevedono la possibilità di caricare più documenti.

**Chiarimento n. 16)**

**Domanda:** L'Operatore Economico comunica che per alcuni prodotti il CIG risulterebbe in un formato non corretto. Ne chiede, pertanto, il perfezionamento.

**Risposta:** I CIG sono stati tutti perfezionati. Si prega di segnalare nel dettaglio i CIG per i quali si è riscontrata la difficoltà segnalata.

**Chiarimento n. 17)**

**Domanda:** L'Operatore Economico chiede relativamente al principio attico MUIROCINA la possibilità di presentare la formulazione "Unguento" anziché "Crema".

**Risposta:** Si è possibile presentare la formulazione unguento (nasale al 2%).

**Chiarimento n. 18/ 19/ 20/ 26)**

**Domanda:** Diversi Operatori Economici chiedono l'esonero dalla presentazione del deposito cauzionale provvisorio sino ad un certo valore della stessa.

**Risposta:** Non si rilevano riscontri normativi che possano consentire l'esonero dell'Operatore Economico concorrente dalla presentazione della cauzione provvisoria e dell'impegno a rilasciare la garanzia definitiva.

**Chiarimento n. 21)**

**Domanda:** In merito ai lotti di Generatori di tecnezio n° 56 e 57 si chiede di confermare che i generatori offerti dovranno essere consegnati GIOVEDI con taratura al MERCOLEDI oppure consegnati VENERDI con taratura GIOVEDI.

**Risposta:** Si conferma ricezione Giovedì o entro le ore 12:00 di venerdì con taratura al mercoledì successivo.

**Chiarimento n. 22)**

**Domanda:** In merito ai lotti 59, 60 e 61 si chiede di specificare se la richiesta si riferisce alle capsule (come riportato in elenco lotto o alla soluzione orale come riportato in capitolato) . Inoltre la scrivente informa che la base d'asta non è adeguata agli attuali prezzi di mercato e dovrebbe essere almeno triplicata per consentire la partecipazione.

**Risposta:** Si intende soluzione per os. Si conferma la base d'asta.

**Chiarimento n. 23)**

**Domanda:** In merito al lotto 62 si chiede di confermare che la richiesta si riferisca a IODIO I-123 come in elenco lotti e non a Iodio I-131 come in capitolato tecnico.

**Risposta:** Si conferma 131Iodio.

**Chiarimento n. 24)**

**Domanda:** In merito al lotto 64 si chiede di specificare se la richiesta si riferisce a 1 mCi oppure a 1,5 mCi. Inoltre si chiede di aumentare la base d'asta adeguandola ai prezzi di mercato al fine di consentire la partecipazione al lotto.

**Risposta:** E' possibile accettare sia 1 mCi che 1,5 mCi. Si conferma la base d'asta.

**Chiarimento n. 25)**

**Domanda:** Si richiede lo stralcio dei lotti n. 71 ,81 e 65 in quanto prodotti già presenti nella gara Regionale Farmaci ed aggiudicati ai lotti 1906 (Esametazima) e 1907 (I-123 ioflupano) con DAS 975 del 06/2017 e DAS 1451 del 07/2017 e al lotto 286 (tetrofosmina) con DAS 676 del 04/2018.

**Risposta:** lotto 71 "Tabella elenco lotti" : Si procede allo stralcio del lotto in esame - Principio attivo Esametazima fiala da 0,5 Mg - in quanto in sede di variante la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha riconosciuto a questa Azienda, giusta DAS n. 1689 del 14.06.2018, un fabbisogno di n. 465 fiale sino alla data del 31.12.2021;

Per il lotto 65 "Tabella elenco lotti": IODIO IOFLUPANO - 123I fiala da 5 ml (74 MBQ/ML) e il lotto 81 "Tabella elenco lotti": TETROFOSMINA fiala da 0,23 MG si conferma l'inserimento in gara in quanto questa Azienda in sede di gara regionale non ha erroneamente espresso alcun fabbisogno in ordine ai principi attivi .

In proposito si precisa che il Soggetto Aggregatore della Regione Siciliana , a seguito dell'errata valutazione dei fabbisogni da parte delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ha demandato alle stesse

<<l'approvvigionamento dei relativi beni e/o servizi ..... tramite apposita SDA Consip, in presenza di iniziative attive>>.

**RIASSUMENDO:**

Lotto 71 : Stralciato.

Lotto 65: Confermato.

Lotto 81: Confermato.

**Chiarimento n. 27)**

**Domanda:** Considerato che alcuni lotti indicati identificano prodotti con codice CND, si chiede conferma in merito alla possibilità di offrire i prodotti con codice CND e Repertorio e rispettivo ATC.

**Risposta:** Non è possibile offrire prodotti con CND. Tutti i prodotti offerti devono avere ATC e AIC.

**Chiarimento n. 28)**

**Domanda:** Si richiedono i seguenti chiarimenti:

1) lotti 56 e 57 generatori di tecnezio: si richiede di confermare se l'attività dei generatori deve essere espressa in tecnezio e se la quantità richiesta è di 7 generatori da 12GBq in tecnezio e 80 generatori da 20 GBq in tecnezio.

2) lotti 59, 60, 61 e 62 - appare una discordanza fra la richiesta nell'elenco dei prodotti e quanto indicato nel dettaglio tecnico lotti radiofarmaci In particolare: a) lotti 59, 60,e 61 la richiesta è per iodio 131 capsule oppure Iodio 131 soluzione b) lotto 62 - la richiesta riguarda IODIO 123 ("elenco lotti") oppure iodio 131 ("dettaglio tecnico");

3) Lotto 76 - si chiede se è possibile offrire anche polvere da 2 mg;

4) lotto 78 - è accettato un volume fiala da 10 ml ?

**Risposta:**

1)Si conferma che l'attività dei generatori deve essere espressa in Tecnezio . Si conferma che la quantità richiesta è di 5 Generatori da 12 GBq e di 53 da 20 GBq.

2) Lotti n. 5,60 e 61 si intende soluzione per os. Lotto n. 62 Si intende 131Iodio.

3) Lotto 76 si conferma polvere da 0,5 Mg.

4) Lotto 78: è accettato volume fiala da 10 ML.

**Chiarimento n. 29)**

**Domanda:** In merito al lotto 55 si chiede di specificare se il confezionamento deve essere sterile per l'utilizzo in sala operatoria. In caso affermativo si richiede l'aumento della base d'asta.

**Risposta:** Il confezionamento deve essere sterile. Si conferma la base d'asta.

**Chiarimento n. 30)**

**Domanda:** Un Operatore Economico non riscontra il campo per l'inserimento della documentazione di cui all'imposta di bollo (la dichiarazione sostitutiva scaricata da CONSIP va firmata e ricaricata semplicemente, e non è editabile, pena la non accettazione del documento da parte della piattaforma).In assenza di tale campo, l'Operatore Economico precisa che inserirà la predetta documentazione in uno

dei campi di cui alla documentazione "Amministrativa" che prevedono la possibilità di caricare più documenti.

**Risposta:** La documentazione può essere inserita in uno dei campi di cui alla documentazione "Amministrativa" che prevedono la possibilità di caricare più documenti.

**Chiarimento n. 31)**

**Domanda:** Un Operatore Economico segnala relativamente ai lotti 11 e 12 che è citato "SOTTOCUTE". Da nostra scheda tecnica dei vaccini con caratteristiche e dosaggio corrispondenti alla Vs. richiesta, la via di somministrazione è intramuscolare ("eccezionalmente il vaccino può essere somministrato per via sottocutanea in pazienti affetti da trombocitopenia o con disturbi della coagulazione", sempre da scheda tecnica). Chiede di confermare che la via di somministrazione richiesta è quella intramuscolare.

**Risposta:** Si conferma che la via di somministrazione è intramuscolare.

**Chiarimento n. 32)**

**Domanda:** Un Operatore Economico chiede di chiarire, in merito alle clausole "sconto/prezzo fisso" post aggiudicazione, se è da considerare il par. 7 del Vs. Capitolato d'Oneri (sconto offerto: "fisso ed invariabile per tutta la durata contrattuale"), o l'art. 4 del Vs. Schema di Contratto (caso degli aumenti del prezzo al pubblico durante il periodo di fornitura).

**Risposta:** Non si rinviene contrasto la disciplina del capitolato d'oneri e quella dello schema di contratto.

Lo sconto offerto per prodotto resta fisso ed invariabile per tutta la durata contrattuale.

I prezzi di aggiudicazione sono fissi e invariabili per l'intera validità della fornitura salvo quanto sotto specificato:

- Nel caso di diminuzione del prezzo al pubblico per effetto di provvedimenti dell'AIFA o per qualsiasi altro motivo, il prezzo dovrà essere ridotto con decorrenza stabilita dal provvedimento di modifica, applicando al nuovo prezzo al pubblico al netto dell'IVA la percentuale di sconto offerta in gara.
- Nel caso di aumento del prezzo al pubblico il prezzo di aggiudicazione sarà incrementato solo nel caso in cui tale variazione sia disposta da deliberazione dell'AIFA relativa ad atti di contenimento della spesa pubblica. Non saranno riconosciuti aumenti dovuti ad adeguamenti o richieste di nuove classificazioni avanzate all'AIFA da parte delle singole Aziende farmaceutiche. Gli incrementi riconosciuti decorreranno dalla data stabilita nel provvedimento di modifica, applicando al nuovo prezzo al pubblico, al netto dell'IVA, la percentuale di sconto offerta in gara.

F.to digitalmente  
Ing. Salvatore Vitale

